
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

NUMERO GENERALE 44 

DATA 20/11/2018 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE ASTA PUBBLICA PER ALLIENAZIONE DI PIANTE DA SCHIANTI BOSCHIVI 
NELLA PARTICELLA FORESTALE N° 24-25-28-29-30 DEL PIANO DI ASSESTAMENTO 
DELLA PROPRIETÀ SILVO-PASTORALE DEL COMUNE DI CIMBERGO. IN LOCALITÀ 
PONTE DEL SERIO. APPROVAZIONE PROCEDURA E DOCUMENTI 
 

 

 

 

  



 

Il Direttore tecnico 
PREMESSO che: 

- il Comune di Cimbergo ha approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 22 del 
03/10/2014 la convenzione di affidamento della gestione del proprio patrimonio agro-silvo-
pastorale al consorzio forestale Pizzo Badile; 

- in data 29/10/2018 si è verificato un evento meteorologico di eccezionale forza e violenza 
che ha causato lo sradicamento di numerosi ettari di bosco di proprietà del Comune di 
Cimbergo; 

CONSIDERATO che: 

- tali sradicamenti hanno causato l’interruzione di numerose strada forestali; 
- il consorzio si è adoperato per rilevare i danni cagionati da tale evento per tutti i comuni soci; 
- la bonifica di tali aree è di primaria importanza al fine di evitare lo scoppio di fitopatologie nel 

corso della prossima primavera; 
 

PRESO ATTO: 

- Della necessità di procedere celermente alla bonifica di tali aree per i motivi di cui sopra; 
- Della condivisione da parte del comune di Cimbergo di procedere celermente a tale bonifica, 

consapevole anche del fatto che tale evento ha deprezzato notevolmente il valore di tali 
alberi; 

 

RITENUTO: 

- Urgente procedere alla bonifica delle aree maggiormente accessibili mediante vendita del 
legname, individuate nelle particelle forestali n. 24-25-28-29-30 per una stima complessiva 
di 3.500 mc; 

- Che tale vendita debba avvenire mediante pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del r.d. 
2440/1923; 

- Opportuno procedere ai sensi dell’art. 73 lettera b) del R.D. 23/05/24 n. 827 ovvero “per 
mezzo di offerte segrete da confrontarsi poi col prezzo minimo prestabilito e indicato in una 
scheda segreta dell’amministrazione”, in modo da cercare di ottenere il prezzo più 
vantaggioso per il Consorzio e quindi per il Comune; 

 
 
VISTI: 

- I documenti predisposti per l’espletamento di tale pubblico incanto costituiti da: 
o Lettera d’invito; 
o Allegato A – domanda e dichiarazioni 
o Allegato B - offerta 
o Bozza di contratto 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra indicate, che si intendono integralmente richiamate: 



1. DI AVVIARE un esperimento di gara secondo le indicazioni sopra riportate per la vendita di 
piante da schianti boschivi nella particella forestale n° 24-25-28-29-30 del piano di 
assestamento della proprietà silvo-pastorale del comune di Cimbergo, per un 
quantitativo stimato di 3.500 mc, invitando le ditte boschive iscritte all’albo regionale 
delle imprese boschive e residenti in valle Camonica; 

2. DI APPROVARE la documentazione necessaria per l’espletamento di tale alienazione e 
costituiti da: 

o  Lettera d’invito; 
o Allegato A – domanda e dichiarazioni 
o Allegato B – offerta 
o Bozza di contratto. 

 
3. DI DEFINIRE fin da ora che nel caso tale esperimento di gara dovesse andare deserto, il 

Consorzio provvederà a un tentativo di trattativa privata direttamente con almeno tre ditte 
boschive al fine di procedere alla vendita di tale materiale, condividendo in tal caso con il 
Comune di Cimbergo le offerte pervenute; 

4. DI DEFINIRE che gli eventuali introiti derivanti da tale vendita saranno utilizzati secondo 
quanto previsto dalla Convenzione stipulata tra Consorzio e Comune di Cimbergo; 

5. DI PROVVEDERE a informare regolarmente il Comune di Cimbergo circa l’andamento di 
tale alienazione. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. for.le Mauro Benigni  


